R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2653/2023-PE ATA/1437/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 10 décembre 2024
1ère section

c. Le 30 janvier 2018, la police a procédé à l'exécution du renvoi de A______ en
Turquie.
d. Le 7 novembre 2019, ce dernier a saisi l’OCPM d’une nouvelle demande
d’autorisation de séjour en application des art. 30 al. 1 let. b de la loi fédérale sur
les étrangers et l'intégration du 16 décembre 2005 (LEI - RS 142.20) et 31 de
l’ordonnance relative à l'admission, au séjour et à l'exercice d'une activité lucrative
du 24 octobre 2007 (OASA - RS 142.201).
e. Par décision du 12 août 2021, l’OCPM a refusé de préaviser favorablement son
dossier auprès du secrétariat d'État aux migrations (ci-après : SEM) en vue de
l’octroi d’une autorisation de séjour pour cas individuel d’une extrême gravité et a
prononcé son renvoi, lui impartissant un délai au 12 octobre 2021 pour quitter la
Suisse.
f. Par jugement du 2 mai 2022 (JTAPI/443/2022), le TAPI a rejeté le recours
interjeté par A______ contre la décision précitée. Ce jugement a été confirmé par
arrêt de la chambre administrative de la Cour de justice (ci-après : chambre
administrative) du 23 août 2022 (ATA/844/2022).
g. Par courrier du 10 novembre 2022, l’OCPM lui a imparti un nouveau délai au
31 janvier 2023 pour quitter la Suisse.
C.     a. Le 30 janvier 2023, A______ a demandé la reconsidération de la décision du 12
août 2021. Il vivait auprès de son père, D______, ressortissant suisse, et s’occupait

Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit d’être entendu
comprend notamment le droit pour l’intéressé d’offrir des preuves pertinentes, de
prendre connaissance du dossier, d’obtenir qu’il soit donné suite à ses offres de
preuves pertinentes, de participer à l’administration des preuves essentielles ou à
tout le moins de s’exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur
la décision à rendre (ATF 142 III 48 consid. 4.1.1 ; 140 I 285 consid. 6.3.1). Le
droit de faire administrer des preuves n’empêche cependant pas le juge de renoncer
à l’administration de certaines preuves offertes et de procéder à une appréciation
anticipée de ces dernières, en particulier s’il acquiert la certitude que celles-ci ne
l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à établir résulte déjà des
constatations ressortant du dossier (ATF 145 I 167 consid. 4.1 ; 140 I
285 consid. 6.3.1). Le droit d’être entendu n’implique pas une audition personnelle
de l’intéressé, celui-ci devant simplement disposer d’une occasion de se déterminer
sur les éléments propres à influer sur l’issue de la cause (art. 41 LPA ; ATF 140 I
68 consid. 9.6 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_83/2019 du 29 janvier 2020
consid. 3.2 ; 2C_236/2019 du 4 juillet 2019 consid. 5.2 ; ATA/484/2020 du 19 mai
2020 consid. 2a et les arrêts cités).
Le droit d’être entendu n’implique pas le droit d’obtenir l’audition de témoins
(ATF 134 I 140 consid. 5.3 ; 130 II 425 consid. 2.1).
2.2 En l’espèce, le recourant, qui ne dispose pas du droit à être entendu oralement,

avec le recourant – ne permettraient pas de démontrer à satisfaction la véracité de
ses allégations quant à l’état de santé de son père, en l’absence de pièce écrite.
Par conséquent, il ne sera pas fait droit aux demandes d’actes d’instruction. Pour
les mêmes motifs, le TAPI n’a pas violé le droit d’être entendu du recourant en
rejetant ses offres de preuve.
3. Le litige porte sur la conformité au droit du refus de l’OCPM, confirmé par le TAPI,
de reconsidérer la décision du 12 août 2021 par laquelle il a refusé de préaviser
favorablement son dossier auprès du SEM en vue de l’octroi d’une autorisation de
séjour.
3.1 Le recours devant la chambre administrative peut être formé pour violation du
droit, y compris l'excès et l'abus du pouvoir d'appréciation, ainsi que pour
constatation inexacte des faits (art. 61 al. 1 LPA). En revanche, celle-ci ne connaît
pas de l'opportunité des décisions prises en matière de police des étrangers, dès lors
qu'il ne s'agit pas d'une mesure de contrainte (art. 61 al. 2 LPA ; art. 10 al. 2 de la
loi d'application de la loi fédérale sur les étrangers du 16 juin 1988 - LaLEtr –
F 2 10, a contrario ; ATA/12/2020 du 7 janvier 2020 consid. 3).
3.2 L'autorité administrative qui a pris une décision entrée en force n'est obligée de
la reconsidérer que si sont réalisées les conditions de l'art. 48 al. 1 LPA. Une telle
obligation existe lorsque la décision dont la reconsidération est demandée a été
prise sous l'influence d'un crime ou d'un délit (art. 80 let. a LPA) ou que des faits
ou des moyens de preuve nouveaux et importants existent, que le recourant ne
pouvait connaître ou invoquer dans la procédure précédente (art. 80 let. b LPA ;
faits nouveaux « anciens » ; ATA/539/2020 du 29 mai 2020 consid. 5b).
Une telle obligation existe également lorsque la situation du destinataire de la
décision s'est notablement modifiée depuis la première décision (art. 48 al. 1
let. b LPA). Il faut entendre par là des faits nouveaux « nouveaux »
ou novae véritables, c'est-à-dire survenus après la prise de la décision litigieuse, qui
modifient de manière importante l'état de fait ou les bases juridiques sur lesquels
l'autorité a fondé sa décision, justifiant par là sa remise en cause
(ATA/1620/2019 du 5 novembre 2019 consid. 3a ; ATA/159/2018 du 20 février
2018 consid. 3a). Pour qu'une telle condition soit réalisée, il faut que survienne une
modification importante de l'état de fait ou des bases juridiques, ayant pour
conséquence, malgré l'autorité de la chose jugée rattachée à la décision en force,
que cette dernière doit être remise en question (ATA/539/2020 précité
consid. 4b ; ATA/1244/2019 du 13 août 2019 consid. 5 ; ATA/830/2016 du
4 octobre 2016 consid. 2a).